**Total Pages: 4** 

Roll No. -----

### MADS-03

# Research Methodology for Development Studies विकास अध्ययन हेतु अनुसंधान पद्धति

Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours Max. Marks: 100

Note: This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### Section – A /खण्ड–ক

(Long Answer – type questions) /(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $[2 \times 26 = 52]$ 

P.T.O.

**913** 1

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Explain the methods of Research? अनुसन्धान की विधियों की व्याख्या कीजिये?
- Q.2. Describe areas of Development Studies Research? विकास अध्ययन अनुसंधान के क्षेत्रों का वर्णन करें?
- Q.3. Explain Hypothesis meaning, need and Research? परिकल्पना का अर्थ, आवश्यकता और अनुसंधान की व्याख्या करें?
- Q.4. Describe the types of Research design? अनुसन्धान रचना के प्रकारों का वर्णन कीजिये?
- Q.5. Why Review of Literature is important in Research? शोध में साहित्य की समीक्षा क्यों महत्वपूर्ण है?

**913** 2

#### Section – B / खण्ड— ख

## (Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $[4 \times 12 = 48]$ 

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बाराह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Explain meaning, purpose and definition of Research? अनुसन्धान का अर्थ, उद्देश्य एंव परिभाषाओं का वर्णन कीजिये ?
- Q.2. Describe importance of ethics in Research? अनुसंधान में नैतिकता के महत्व का वर्णन कीजिये ?
- Q.3. Explain subject matter of Objectivity and Subjectivity in Research?
  शोध में वस्तुनिष्ठता और विषयपरकता की विषय वस्तु की व्याख्या कीजिये ?

P.T.O.

- Q.4. Differentiate between Basic and Applied Research? विशुद्ध एंव व्यावहारिक अनुसन्धान के मध्य अंतर को स्पष्ट कीजिये ?
- Q.5. Define Qualitative and Quantitative Research? गुणात्मक एंव मात्रात्मक अनुसन्धान का वर्णन कीजिये?
- Q.6. Explain Formulation of Research Problem? अनुसन्धान समस्या निर्माण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिये ?
- Q.7. Describe Comparative Analysis Research? तुलनात्मक विश्लेषण अनुसन्धान का वर्णन कीजिये ?
- Q.8. Explain process of Participatory Research? सहभागी अनुसन्धान की प्रक्रिया का वर्णन कीजिये?

\_\_\_\_\_

**913** 4